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TESTO DELL'INTERROGAZIONE 
 
 
 
 

E le deduzioni per figli allo studio? 
 
 
Gli aiuti allo studio rappresentano un intervento per favorire il diritto allo studio e realizzare il 
principio delle pari opportunità nel campo formativo. Essi sono erogati in base alla Legge sugli 
aiuti allo studio a partire dalla fine della scuola dell’obbligo secondo parametri sociali. 
Ma lo Stato riconosce, oltre alle deduzioni generali per figli, anche deduzioni fiscali specifiche per 
figli allo studio, che non vanno a favore delle medesime persone che ricevono gli aiuti allo studio. 
L’art. 34 cpv. 1 lett. c) della Legge tributaria prevede infatti deduzioni per ogni figlio fino al 28.mo 
anno di età, al cui sostentamento il contribuente provvede, che frequenta una scuola o corsi di 
formazione, oltre al periodo dell’obbligo, per un massimo di fr. 13’400.-, secondo le modalità e nei 
limiti fissati dal Consiglio di Stato tenuto conto dei costi supplementari sopportati. 
 
Sulla base delle risposte fornite dal Consiglio di Stato all’interrogazione del 19 settembre 2016 
“Aiuti allo studio: facciamo chiarezza” del deputato Alex Farinelli, per avere un quadro complessivo 
del tema anche sul fronte delle deduzioni fiscali per figli allo studio concesse dalla Legge tributaria 
cantonale, chiediamo al Consiglio di Stato: 
 
1. Quanti sono stati i beneficiari di deduzioni per figli allo studio (dati di almeno gli ultimi 2 anni). 

Numero di persone beneficiarie delle deduzioni con i relativi dati finanziari complessivi in termini 
di effettive riduzioni delle imposte cantonali e comunali pagate. 
 

2. Di presentare una tabella con una stratificazione per categorie di contribuenti beneficiari delle 
deduzioni per figli agli studi per gli ultimi 2 anni e con almeno le seguenti fasce di reddito 
imponibile prima della deduzione: <30'000, 30-60'000, 60-90'000, 90-120'000, 120-150'000, 
150-180'000, >180'000. Si chiede di presentare la casistica (numero di contribuenti) e 
l'ammontare delle imposte cantonali e comunali risparmiate a seguito delle deduzioni, indicando 
le percentuali delle varie fasce. 
 

3. Di illustrare un esempio numerico (indicativo) dell’effetto della deduzione per figli agli studi per 
un ragazzo che vive a Lugano e studia a Friborgo con una famiglia di 4 persone con un reddito 
lordo di 120'000.- franchi annui (famiglia con un solo genitore che lavora, e che vive in affitto) e 
una sostanza di 50'000.- franchi. 
 

4. Di illustrare lo stesso esempio di cui sopra con un reddito lordo di 200'000.- franchi annui. 
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